
 

DECRETO N. 13553 Del 02/10/2025 

Identificativo Atto n. 1341 

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

Oggetto 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BANDO DOTE IMPRESA COLLOCAMENTO MIRATO, AI SENSI DELLA 

D.G.R. N. XII/3383 DEL 11 NOVEMBRE 2024 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

1 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA MISURE PER L’OCCUPAZIONE GIOVANILE E 

COLLOCAMENTO MIRATO  

VISTI: 

- la legge 12 marzo 1999 n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”;  

- la legge Regionale 4 agosto 2003 n. 13 “Promozione all’accesso al lavoro 

delle persone disabili e svantaggiate” come integrata dall’art. 28 della l.r. n. 

22/2006 che prevede il finanziamento, attraverso le risorse del Fondo 

regionale disabili (art.7 l.r. 13/03), di azioni mirate al sostegno di politiche 

integrate di istruzione, formazione professionale, inserimento e mantenimento 

lavorativo di persone disabili; 

- la legge Regionale 28 settembre 2006 n. 22 “Il mercato del lavoro in 

Lombardia”; 

- la legge Regionale 6 agosto 2007, n.19 “Norme sul sistema educativo di 

istruzione e formazione della Regione Lombardia”; 

- la legge Regionale 4 luglio 2018, n. 9 che delega alle Province e alla Città 

Metropolitana di Milano, secondo il rispettivo ambito territoriale, l’esercizio 

delle funzioni gestionali relative ai procedimenti amministrativi connessi alla 

gestione dei centri per l’impiego, compreso il collocamento mirato dei disabili 

di cui alla legge 68/1999. Rientrano nella delega anche la programmazione 

e la gestione dei procedimenti connessi all’erogazione delle misure finanziate 

con il Fondo l.r.13/2003 nell’ambito degli indirizzi regionali; 

- la D.G.R. X/7763 del 17 gennaio 2018 “Indirizzi regionali in materia di tirocini”;  

- il decreto n. 11062 del 01 agosto 2025 “Integrazione procedure nei sistemi 

informativi regionali S.I.U.L. E S.I.U.F. e individuazione ambiti e livelli di 

responsabilità dei procedimenti amministrativi delegati, ex Allegato A della 

L.R. 22/2006 e s.m.i., e del trattamento dei dati ai sensi del regolamento (UE) 

2016/679”; 

VISTO, altresì, il Regolamento (UE) n. 2831/2023 del 13 dicembre 2023 relativo 

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’unione 

europea agli aiuti «de minimis» e in particolare gli artt. 1 (Campo di applicazione), 

2 (Definizioni ed in particolare la nozione di impresa unica), 3 (Aiuti de minimis), 4 

(Calcolo dell’equivalente sovvenzione lordo), 5 (Cumulo), 6 (Monitoraggio e 

comunicazione); 

 



 
 

2 
 

CONSIDERATI: 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”; 

- le Linee Guida AgID, adottate con determinazione n. 407/2020 del 9 

settembre 2020 e successivamente modificate con determinazione n. 

371/2021 del 17 maggio 2021; 

RICHIAMATA la DGR n. XII/3383 del 11/11/2024 di aggiornamento delle linee di 

indirizzo a sostegno delle iniziative a favore dell’inserimento socio-lavorativo delle 

persone con disabilità a valere sul Fondo Regionale L.R. 13/2003 annualità 2025 – 

2026 e che adotta alcuni correttivi alla misura Dote Impresa Collocamento Mirato, 

demandando alla Direzione Generale Istruzione, Formazione, Lavoro, l’adozione dei 

provvedimenti attuativi; 

RICHIAMATO, altresì, il decreto n. 3452 del 29/02/2024 di approvazione dello schema 

di bando Dote Impresa Collocamento Mirato e del relativo schema di manuale 

rivolto alle province/Città Metropolitana per l’azione dei relativi bandi e manuali; 

CONSIDERATA la necessità di aggiornare lo schema di bando Dote impresa 

Collocamento mirato al fine di recepire le modifiche e gli aggiornamenti previsti 

nella DGR 3383/2024 e in vista dell’utilizzo della nuova piattaforma informatica 

Regionale “Bandi e Servizi” (BES) messa a disposizione delle Province e di Città 

Metropolitana da Regione Lombardia 

RITENUTO di applicare con l’attuazione del nuovo schema di bando il Regolamento 

(UE) n. 2831/2023 del 13 dicembre 2023 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 

108 del trattato sul funzionamento dell’unione europea agli aiuti «de minimis» e in 

particolare gli artt. 1 (Campo di applicazione), 2 (Definizioni ed in particolare la 

nozione di impresa unica), 3 (Aiuti de minimis), 4 (Calcolo dell’equivalente 

sovvenzione lordo), 5 (Cumulo), 6 (Monitoraggio e comunicazione); 

RITENUTO  

- di approvare il testo di schema di bando dote impresa collocamento mirato, 

Allegato A_Dote Impresa e relativi allegati, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

- di demandare alle Province e a Città metropolitana l’attuazione del bando 

Dote Impresa attraverso l’adozione di bandi a livello territoriale, 

subordinatamente al passaggio sul sistema regionale SIUL68 e all’ultimazione 

della piattaforma informatica Regionale “Bandi e Servizi” (BES), che sarà 

messa a disposizione per il bando Dote Impresa a partire a partire 



 
 

3 
 

dall’approvazione del presente atto; 

- di garantire, tramite il sistema EDMA di Regione Lombardia, apposita 

registrazione particolare delle pratiche pervenute sul sistema BES, 

demandando alle Province e a Città Metropolitana il ruolo di Responsabile 

della conservazione, con riferimento all’applicazione della normativa vigente 

in materia di conservazione digitale, ci cui al Codice dell’Amministrazione 

Digitale (CAD); 

VISTI:  

- la. l.r. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 

organizzazione e personale; 

- i provvedimenti organizzativi della XII legislatura, in particolare la DGR n. 546 

del 3 luglio 2023 “VIII Provvedimento organizzativo 2023”, con la quale ènstato 

approvato il nuovo assetto organizzativo della Giunta di Regione Lombardia, 

e la DGR n. XII/628 del 13 luglio 2023 "IX Provvedimento organizzativo 2023”, 

con la quale Mussetti Monica è stata nominata Dirigente della Struttura Misure 

per l'Occupazione Giovanile e Collocamento Mirato, appartenente alla U.O. 

Politiche Attive per il Mercato del Lavoro, Crisi Aziendali e Vertenze della DG 

istruzione Formazione lavoro; 

 

DECRETA  

 

1) di approvare il testo di schema di bando dote impresa collocamento mirato, 

Allegato A “Dote Impresa” e relativi allegati, parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

2) di demandare alle Province e a Città metropolitana l’attuazione del bando 

Dote Impresa attraverso l’adozione di bandi a livello territoriale, 

subordinatamente al passaggio sul sistema regionale SIUL68 e all’ultimazione 

della piattaforma informatica Regionale “Bandi e Servizi” (BES), che sarà 

messa a disposizione per il bando Dote Impresa a partire dall’approvazione 

del presente atto; 

3) di garantire, tramite il sistema EDMA di Regione Lombardia, apposita 

registrazione particolare delle pratiche pervenute sul sistema BES, 

demandando alle Province e a Città Metropolitana il ruolo di Responsabile 

della conservazione, con riferimento all’applicazione della normativa vigente 

in materia di conservazione digitale, ci cui al Codice dell’Amministrazione 

Digitale (CAD); 

4) di trasmettere il presente provvedimento alla Città Metropolitana e alle 



 
 

4 
 

province lombarde; 

5) il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui agli art. 

26-27 del D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 

 Il Dirigente 

 MONICA MUSSETTI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


		2025-10-02T17:37:17+0200
	MONICA MUSSETTI




